
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO ANDRADE 
Estado de Minas Gerais 

Rua: Messias Nogueira da Silva, 500 – centro. 

CNPJ: 66.229.105/0001-25 – CEP 35123-000 – Fone: 3231-9124 

 

 

PORTARIA n.º 92/2023. 

Cede servidor efetivo à Polícia Civil do Estado de Minas Gerais e 

dá outras providências. 

AROLDO MIRANDA DA SILVA, Prefeito Municipal de Capitão Andrade/MG, no uso de suas 

atribuições e na forma da lei, etc., 

CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica a ser firmado entre o Município de Capitão 

Andrade/MG e a Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, para emissão de carteira de identidade no 

Município.  

CONSIDERANDO a necessidade de cessão de um servidor(a) público municipal com as 

atribuições compatíveis, para exercer o serviço de emissão de carteira de identidade. 

CONSIDERANDO que o art. 90 e §§ da Lei Municipal 126/1997, que instituiu o regime jurídico 

único dos servidores municipais, autoriza a cessão de servidores para outros órgãos ou entidades de outros 

poderes com ônus para o cedente, mediante Portaria; 

RESOLVE: 

Art. 1.º - CEDER o servidor municipal do quadro de provimento efetivo KARLA BENVINA 

RESENDE DA SILVA, para a Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, ficando lotada no Posto de 

Atendimento da Polícia Civil em Capitão Andrade/MG, para exercer o serviço de emissão de carteira de 

identidade, pelo período de 18 meses. 

Art. 2.º - A remuneração do(a) servidor(a) continuará a ser totalmente custeado pelo Município, 

sem qualquer ônus ao Estado ou prejuízo ao(a) servidor(a). 

Art. 3.º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Capitão Andrade/MG, 19 de junho de 2023. 

 

AROLDO MIRANDA DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

Certifico para os devidos fins, que nos termos da Lei Orgânica Municipal, o 

presente ato administrativo foi publicado nesta data mediante afixação no 

Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal e ali permanecerá pelo prazo 

legal. 

Capitão Andrade-MG, 19 de junho de 2023. 

 

MARCOS HENRIQUE FERNANDES 

CONTROLADOR INTERNO 


		2023-06-19T11:12:15-0300
	AROLDO MIRANDA DA SILVA:46708111691


		2023-06-19T11:45:18-0300
	MARCOS HENRIQUE FERNANDES:11581771606




